

Dyrlæge Kenneth Krogh kan ikke få øje på tidsbesparelserne hos kvægbrugerne. Foto: Jens Tønnesen.

L&F: Vi kan ikke genkende besparelser

Myndighederne overvurderer de besparelser i veterinærfølg II, der skal sikre, at landmænd ikke får merudgifter.

Af Frederik Thalbitzer

Rådgivningsbesøg uden tjek af dyrevelfærd - 14 minutter sparet. Færre journaloptegnelser - 19 minutter sparet. Sådan lyder blot nogle af de tal, som myndighederne bruger, når de regner på, hvor landmænd kan spare tid med veterinærfølg II. Det har Landbrug & Fødevarer (L&F) fået indsigt i gennem en rapport lavet af Erhvervsstyrelsen for Fødevareministeriet.

Rapporten når blandt andet frem til at en mindre kvægbruger kan spare cirka 16.000 kr. om året og en svineproducent cirka 5.500 kr. om året. Dels fordi landmanden sparer tid, dels fordi dyrlægeregningerne på nogle punkter skal blive mindre. Samlet kan landbrugserhvervet angiveligt spare 59 mio. kr., som kompensations for merudgifter til sundhedsrådgivning.

»De besparelser kan vi ikke genkende,« siger Per Olsen, afdelingschef i L&F.

Dyrlæger: Ingen besparelse

Det kan landmænd og dyrlæger ude i landet heller ikke.

»Vi kan ikke mærke nogen besparelse,« siger Claus Heisel, chefdyrlæge for svineområdet hos LVK.

»Når vi går en besætning igennem, tager vi hånd om de ting, der er. Hvis vi ser noget i forhold til dyrevelfærd, tager vi det op, uanset om der står at vi skulle bruge 14 minutter mindre på det,« forklarer han.

Han mener heller ikke, der er meget tid sparet på journaldelen.

»Vi vil derimod opfordre til, at man trækker myndighederne til bordet og finder reelle besparelser,« siger han.

Også kvægdryrlæge Kenneth Krogh, LVK, har svært ved at få øje på besparelser.

»Der er lidt lempelser på journalføring, men vi skal sta-

»Vi kan mærke, at vi har fået nogle ekstra besøg på dyrevelfærd. Men der er ikke nogle af de andre besøg, der er blevet kortere.

Mælkeproducent Kaj Christensen

dig føre journal, og der er ikke meget tid at spare ved at udelade et enkelt punkt. Jeg tror også besparelsen i det hele taget afhænger af, hvad man gjorde før veterinærfølget,« siger han.

Landmænd: Kun merudgifter

Tyge Astrup, der er driftsleder på en svinebedrift med 850 søer og opdræt plus en slagtesvinebesætning på 5.500 undrer sig også over, at Fødevareministeriet mener, at han sparer penge.

»Jeg har ikke gjort det op i minutter, men vi kan ikke mærke at dyrlægeregningerne er blevet billigere. Det holder ikke,« siger han.

Mælkeproducent Kaj Christensen, der har 180 køer har heller ikke bemærket, at noget går hurtigere.

»Vi kan mærke, at vi har fået nogle ekstra besøg på dyrevelfærd, og at vi skal registrere meget mere. Det går der meget tid med. Men der er ikke nogle af de andre besøg, der er blevet kortere,« siger han.

L&F har bedt fødevareministeren om at komme med forslag til besparelser og har i Task Force Kvæg foreslået at der skal være færre besøg.

Så meget »sparer« du

- Årlig besparelse på dyrlægeregningen (iflg. FVM):
- 50-250 køer: 16.000 kr.
- Flere end 250 køer: 26.000 kr.
- Søer og slagtesvin: 5.500 kr.
- Besparelsen bruges på ekstra dyrevelfærdskontrol



Landbrugs-
Avisen og
meget mere
teknik

LandbrugsAvisen bringer 4 sider om den nyeste teknik og praktiske afprøvninger hver uge. Plus en række tekniske temasektioner i løbet af året. Desuden altid tæt dækning af alle relevante nyheder.